Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

EDITAL Nº 01 /2016 DE ESCOLHA DE CLASSES

Dispõe das normas para a escolha de classe/turma aos

professores Efetivos da Rede Municipal de Ensino, para o

ano letivo de 2016.

O Prefeito Municipal de Mondaí, Estado de Santa Catarina, por meio da

Secretaria Municipal de Educação, usando a competência que lhe confere a lei

Orgânica Municipal de 05 de abril de 1990 e Lei Municipal nº 3.196 de 22 de
dezembro de 2006, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público,

alterado pela Lei nº 3.462, de 23 de novembro de 2011, faz saber, que a escolha

de aulas aos Professores Efetivos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo

de 2016, será realizada no dia 03 de fevereiro de 2016, na Secretaria Municipal
de Educação.

CAPITULO I

1.DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS

1.1 EDUCAÇÃO INFANTIL

ESCOLA PROFESSORA ELIZABETH RAMMINGER

Turmas Turno Professor

Maternal  I  Misto

Vespertino 20h

Maternal  I

Integral 40h

Maternal II - Misto

Matutino 20h

Maternal II

Integral

Pedag. Vespertino

40 h

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

Maternal II

Integral

Pedag. Matutino

40h

Maternal II

Vespertino 20h

Pré I

Vespertino 20h

Pre I

Vespertino 20h

Pre I

Matutino 20h

Pre I

Integral

Pedag. Matutino

20h Oficinas

20h Pedag.

Pre II

Vespertino 20 h

Pre II

Matutino 20 h

Pré II

Integral

Pedag. Vespertino

20h Oficinas

20h Pedag.

Artes (canto e dança  07 aulas

Educação Física

15 aulas matutino

18 aulas Vespertino

03 aulas- Catres

Informática  07 aulas

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

EMEI SONHO ENCANTADO

TURMAS PROFESSOR

BERÇÁRIO I 40h –

BERÇARIO II 40h –

BERÇARIO III 40h –

BERÇARIO IV 40h –

BERÇARIO V 40h –

ESCOLA REUNIDA Lª TAIPA

TURMAS VESPERTINO PROFESSOR

PRÉ Misto –  20h

Artes (canto e dança)  01 aula

Educação Física 03 aulas

Informática  01 aula

EEBM LAJU

TURMAS TURNO PROFESSOR

PRÉ Misto -   Vespertino – 20h

PRÉ II - Matutino - 20h

Artes (canto e dança)  02 aulas

Educação Física 06 aulas

Informática  02 aulas

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

1.2 ENSINO FUNDAMENTAL - SÉRIES FINAIS

ESCOLA PROFESSORA GESSY SPIER AVERBECK

TURMAS ANO 2016 SÉRIES FINAIS

Disciplinas Matutino Vespertino

Séries 6º

ano

6º

ano

7º

ano

7º

ano

8º

ano

6º

ano

6º

ano

7º

ano

7º

ano

Português 04

aulas

Matemática

05 aulas

Redação

01 aula

Ciências

03 aulas

Religião

01 aula

História 02 02 03 03 02 02 02 03 03

Geografia 03 03 02 02 03 03 03 02 02

Artes

02 aulas

Inglês

02 aulas

Ed. Física

03 aulas

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

ESCOLAS DE LAJU E LINHA TAIPA BAIXA

ESCOLA

LAJU

SÉRIES FINAIS 2016  ESCOLA

TAIPA

SÉRIES

FINAIS2016

Séries 6º ano 8º ano 9º ano Séries 6º ano 7º /8º ano

Português

04 aulas

   Português

04 aulas

Matemática

05 aulas

   Matemática

05 aulas

Redação

01 aula

   Redação

01 aula

Ciências

03 aulas

   Ciências

03 aulas

Religião

01 aula

   Religião

01 aula

História 02 02 03 História 02 02

Geografia 03 03 02 Geografia 03 03

Artes

02 aulas

   Artes

02 aulas

Inglês

02 aulas

   Inglês

02 aulas

Ed.Física    Ed.Física

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

1.3 ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS

EEB M LAJU

1º ano –  Matutino - 20h PROFESSOR

2º ano –  Matutino - 20h

3º ano – Vespertino – 20h

4º ano  Matutino - 20h

5º ano Vespertino – 20h

Artes 10 aulas

Educação Física 15 aulas

Informática 05 aulas

Inglês 05 aulas

E. PROFª GESSY SPIER AVERBECK

TURMAS TURNO PROFESSOR

1º ano 1  Matutino – 20h

1º ano 2  Matutino – 20h

1º ano 3  Vespertino - 20h

1º ano 4  Vespertino -20h

2º ano 1  Matutino – 20h

2º ano 2  Matutino – 20h

2º ano 3  Vespertino – 20h

2º ano 4  Vespertino - 20h

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

Artes

20 aulas matutino

18 aulas vespertino

Educação Física

30 aulas matutino

27 aulas vespertino

Informática

10 aulas matutino

09 aulas vespertino

Inglês

 10 aulas matutino

09 aulas vespertino

3º ano 1  Matutino – 20h

3º ano 2  Matutino – 20h

3º ano 3  Vespertino - 20h

3º ano 4  Vespertino – 20h

4º ano 1  Matutino – 20h

4º ano 2  Matutino – 20h

4º ano 3  Vespertino – 20h

4º ano 4  Vespertino -20h

5º ano 1  Matutino- 20h

5º ano 2  Matutino - 20h

5º ano 3  Vespertino – 20h

Sala Multifuncional 40h

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

ESCOLA LINHA TAIPA

1º(10) e 2º(06) ano  20h

3º(06) e 4º(06) ano  20h

Artes 04 aulas

Educação Física 06 aulas

Informática 02 aulas

Inglês 02 aulas

 CAPITULO II

2- Da escolha de Classes:

 Terão direito a escolher turma/classe os membros do magistério público

municipal, seguindo a seguinte ordem:

I- Quanto a situação funcional

a) Titulares efetivos

II- Quanto à área de atuação no ato do ingresso no serviço público:

a) Área I

b) Área II

c) Área III

III- Quanto à titulação:

a) Diploma de Doutor na área de atuação;

b) Diploma de Mestre, na área de atuação;

c) Diploma de Especialização, na área de atuação com carga horária

mínima de 360 horas;

d) Diploma de Graduação em curso de nível superior, na área de

atuação;

e) Diploma de Doutor, fora da área de atuação;

f) Diploma de Mestre, fora da área de atuação;

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

g) Diploma de Especialização, fora da área de atuação com carga

horária mínima de 360 horas;

h) Declaração de freqüência em curso de nível superior, na área de

atuação;

i) Diploma de Graduação em curso de nível superior, fora da área de

atuação;

j) Declaração de freqüência em curso de nível superior, fora da área

de atuação;

IV- Quanto ao tempo de serviço:

a) Maior tempo de serviço no cargo de provimento efetivo da Rede

Municipal;

b) Maior tempo de serviço no magistério público da Rede Municipal;

c) Maior tempo de serviço no magistério público;

d) Maior idade.

CAPITULO II

3. Do quadro funcional da Secretaria Municipal de Educação

RELAÇÃO DE PROFESSORES EFETIVOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º NEUSA HUVE 40 01/03/1983

2º VANIA MIOTTO 40 17/02/2003

3º ARCELI MALDANER 40 17/02/2003

4º CLEONICE SOMMER 40 01/04/2003

5º CLERIA HERMES 40 01/04/2003

6º VANI DE OLIVEIRA 40 16/02/2004

7º CLANIR BARBOSA 40 16/02/2004

8º CLAUDETE COSTA CURTA 20 16/02/2004

9º DIRLEI RIPPLINGER 40 03/08/2015

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

10º REJANE ALBERTI MARKOSKI 40 03/08/2015

11º PATRICIA A. SPESSATTO 40 03/08/2015

12º MARINES SCHAFER 20 12/05/2014 /Alteração para Ed. Infantil

13º LOANE BAUMGRATZ 20 12/05/2014/Alterou para Ed. Infantil

14º FRANCIELI PAVINATO 40 03/08/2015

15º CHEILA G. GABRIEL 40 03/08/2015

PROFESSORES EFETIVOS DOS ANOS INICIAIS - EF

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º LORENA PEDRETTI 40 15/02/1988

2º NAIR JAQUEZESKI 40 11/02/1985

3º NAEMI SCHUH 40 01/03/1985

4º KÁTIA SCHMEIER 40 01/02/1990

5º INES RUSCHEL 40 19/03/2001

6º SONIA LUEDKE 40 19/03/2001

7º DENISE RENZ 40 19/03/2001

8º CARMEN BERNDT 40 19/03/2001

9º CLAUDETE COSTA CURTA 20 19/03/2001

10º JEMANIR ROWER 40 16/04/2001

11º LEOCÁDIA BOHN 40 01/08/2001

12º IDIONE LUEDKE 40 01/08/2001

13º CLAIDA RENZ 40 01/08/2001

14º NEIDE BOITO 40 01/08/2001

15º MARINES SCHAFER 20 19/03/2001

16º LOANE BAUMGRATZ 20 01/08/2001

17º SALETE ZAMPIROLLO 40 06/02/1985

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

PROFESSORES EFETIVOS DOS ANOS FINAIS – EF

PORTUGUÊS

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º MARIA CIBELE A.

NEUMANN

40

2º LUCI KOCHANN 20 15/04/2004

CIÊNCIAS

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º MARISA FLACH 10 03/05/2004/ Redução de

carga horária /10h

2º ADRIANE MIOTTO 40 03/05/2007

MATEMÁTICA

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º MARISA FLACH 10 17/02/2003 /Redução de carga

horária / 10h

2º PAULO RENZ 40 16/02/2004

3º ADEMIR ROWER 20  01/03/2002

HISTÓRIA / GEOGRAFIA

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º ELCIDES RENZ 40 15/02/1988- HISTÓRIA

Avenida Laju 420- Centro – (49)3674-3100  -

CNPJ: 83.028.415/0001-09

www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

    PREFEITURA MUNICIPAL DE

  MONDAI

ARTES

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º JANETE MULLER 40 02/05/2007

2º MARCIANE TOEBE 40 02/05/2007

EDUCAÇÃO FÍSICA

ORDEM NOME HORAS  DATA EFETIVAÇÃO

1º REGIS ANOR JUNG 40 19/03/2001

2º IVANIR JOSÉ FÜHR 40 03/02/2011

3º JULIO CESAR DOTTO 40 03/02/2011

4º CARLA BOHN 40 03/02/2011

5º CINTIA ADRIA AMPOLINI 40

CAPITULO IV

4.CRONOGRAMA DE ESCOLHAS DAS TURMAS

HORARIO MODALIDADE

08:00 AS 09: 00 HORAS SÉRIES INICIAIS

09:00 AS 12:00 HORAS SÉRIES FINAIS

13:30 AS 14:30 HORAS EDUCAÇÃO INFANTIL

MONDAI, 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

  LENOIR DA ROCHA          MARILENA D”ALTOÉ

      PREFEITO MUNICIPAL    SECRTETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA